SINDICATO DOS EMPREGADOS NO
COMÉRCIO DE CATU.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO.
ELEIÇÕES SINDICAIS 2023.

Em conformidade com o Art. 39º do Estatuto do Sindicato dos
Empregados no Comércio de Catu/BA, a Presidente deste,
faz saber que, no dia 16.08.2023, no horário das 9h00 (nove
horas) às 18h00 (dezoito horas) na Sede do Sindicato, situada
na Rua Antônio Balbino, 24, Centro, nesta cidade de Catu/BA,
ocorrerão Eleições Sindicais 2023. Nesse Processo Eleitoral
2023, serão utilizadas MESAS COLETORAS Fixas na Sede
desta Entidade e MESAS COLETORAS Itinerantes. As
Eleições ora convocadas, serão para composição da
DIRETORIA EFETIVA, do CONSELHO FISCAL EFETIVO,
dos DELEGADOS FEDERATIVOS e respectivos Suplentes,
para um mandato de 05 (cinco) anos, 2023/2028, conforme
parte final do Art. 72º do Estatuto deste Sindicato Obreiro. Fica
aberto o prazo de 10 (dez) dias para o registro de chapas, a
contar da data de publicação deste Edital, inclusive, em
obediência ao Art. 40º de nosso Estatuto. O requerimento para
registro de chapa será acompanhado com os documentos
necessários, e dirigido à Comissão Eleitoral do Sindicato,
assinado por qualquer um dos candidatos que integram a
chapa. A Secretaria da Entidade funcionará no período acima
mencionado, das 9h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00 para
o registro de Chapas. A impugnação de registro de
candidatura (s) deverá ser feita no prazo de 03 dias, a contar
da data de publicação da relação das Chapas registradas,
inclusive. Caso não seja alcançado o “QUORUM” na primeira
convocação, dar-se-á prosseguimento em segunda
convocação nos dias subsequentes até que seja atingido.
Catu/BA, 11 de julho de 2023. MAGNOVANDA SANTANA
PAIM. Presidente do Sindicato dos Empregados no Comércio
de Catu.